
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.인적자원 운용 4,355,229 4,231,814 123,415

1.교직원보수 3,720,706 3,681,706 39,000

1.사립학교 교원보수 2,926,472 2,879,289 47,183

1.봉급 1,396,852 1,360,000 36,852

1.봉급 1,270,852 1,260,000 10,852 봉급 : 10,852,000원 = 10,852,000

2.정근수당 126,000 100,000 26,000 정근수당 : 26,000,000원 = 26,000,000

2.정액수당 206,072 207,512 -1,440

1.정근수당 34,320 34,560 -240 정근수당가산금 : -1,200,000원 = -1,200,000

정근수당추가가산금 : 960,000원 = 960,000

2.가족수당 23,160 20,000 3,160 가족수당 : 3,160,000원 = 3,160,000

3.연구업무수당 18,600 19,200 -600 교원연구비 : -600,000원 = -600,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 81,000 -3,000 교직수당 : -3,000,000원 = -3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,040 37,440 -400 담임수당 : -400,000원 = -400,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 0 360 -360 보건교사수당 : -360,000원 = -360,000

10.관리업무수당 5,232 5,232 0

3.초과근무수당 42,000 42,000 0

1.시간외근무수당 42,000 42,000 0

4.복리후생비 203,680 205,360 -1,680

1.정액급식비 43,680 45,360 -1,680 정액급식비 : -1,680,000원 = -1,680,000

2.명절휴가비 160,000 160,000 0

5.직급보조비 7,800 7,800 0

1.직급보조비 7,800 7,800 0

6.법정부담금 226,617 226,617 0

1.교직원법정부담금 226,617 226,617 0 사학연금부담금 : -4,000,000원 = -4,000,000

재해보상부담금 : -500,000원 = -500,000
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건강보험부담금 : 4,500,000원 = 4,500,000

7.성과상여금 115,851 130,000 -14,149

1.성과상여금 115,851 130,000 -14,149 성과상여금 : -14,149,820원 = -14,149,000

8.명예퇴직수당 100,000 100,000 0

1.명예퇴직수당 100,000 100,000 0

9.기타수당 627,600 600,000 27,600

1.장려수당 627,600 600,000 27,600 사학수당 : 27,600,000원 = 27,600,000

2.사립학교 직원보수 794,234 802,417 -8,183

1.봉급 396,000 386,000 10,000

1.봉급 370,000 360,000 10,000 봉급 : 10,000,000원 = 10,000,000

2.정근수당 26,000 26,000 0

2.정액수당 15,876 25,300 -9,424

1.정근수당 8,136 9,480 -1,344 정근수당가산금 : -984,000원 = -984,000

정근수당추가가산금 : -360,000원 = -360,000

2.가족수당 4,320 4,000 320 가족수당 : 320,000원 = 320,000

3.육아휴직수당 0 7,500 -7,500 육아휴직수당 : -7,500,000원 = -7,500,000

4.특수직무수당 3,420 4,320 -900 학교운영수당 : -900,000원 = -900,000

3.초과근무수당 13,400 14,400 -1,000

1.시간외근무수당 13,400 14,400 -1,000 시간외근무수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.복리후생비 58,240 60,760 -2,520

1.정액급식비 17,640 20,160 -2,520 정액급식비 : -2,520,000원 = -2,520,000

2.명절휴가비 40,000 40,000 0

3.연가보상비 600 600 0

5.직급보조비 23,130 21,600 1,530

1.직급보조비 23,130 21,600 1,530 직급보조비 : 1,530,000원 = 1,530,000

6.법정부담금 99,307 99,307 0

1.교직원법정부담금 99,307 99,307 0

7.성과상여금 35,231 42,000 -6,769
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1.성과상여금 35,231 42,000 -6,769 성과상여금 : -6,769,200원 = -6,769,000

8.기타수당 153,050 153,050 0

1.장려수당 153,050 153,050 0

2.기타 교직원보수 539,423 462,668 76,755

1.교직원대체인건비 539,423 462,668 76,755

1.교원대체인건비 115,723 51,648 64,075

1.기간제교원인건비 105,765 47,560 58,205 기간제교원기본급 : 41,202,000원 = 41,202,000

기간제교원정근수당 : 3,116,740원 = 3,117,000

기간제교원교직수당 : 3,360,000원 = 3,360,000

기간제교원담임수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

기간제교원시간외수당 : 1,527,000원 = 1,527,000

기간제교원명절휴가비 : 4,050,000원 = 4,050,000

기간제교원정액급식비 : 1,680,000원 = 1,680,000

기간제교원연구비 : 580,000원 = 580,000

기간제교원성과상여금 : -371,460원 = -371,000

기간제교원가족수당 : -240,000원 = -240,000

기간제교원퇴직금 : 4,300,000원 = 4,300,000

2.기간제교원법정부담금 9,958 4,088 5,870 기간제교원국민연금 : 2,700,000원 = 2,700,000

기간제교원건강보험 : 1,450,000원 = 1,450,000

기간제교원고용보험 : 1,250,000원 = 1,250,000

기간제교원산재보험 : 470,000원 = 470,000

2.교과전담강사인건비 423,700 411,020 12,680

1.기간제교원인건비 381,385 368,705 12,680 연차수당 : 12,680,000원 = 12,680,000

2.기간제교원법정부담금 42,315 42,315 0 강사건강보험 : 2,000,000원 = 2,000,000

강사국민연금 : -4,000,000원 = -4,000,000

강사고용보험 : 1,000,000원 = 1,000,000

강사산재보험 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 95,100 87,440 7,660
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1.교직원역량강화 35,400 31,800 3,600

1.직무연수 11,700 12,800 -1,100

1.기타수당 8,100 8,400 -300 수업장학연구비 : -300,000원 = -300,000

2.교직원복지비 3,600 4,400 -800 직무연수비 : -900,000원 = -900,000

교육비 : 100,000원 = 100,000

2.자율연수 19,000 19,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 10,000 10,000 0

3.교원학습공동체 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)교육운영비 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.일반업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)업무추진비 : 1,500,000원 = 1,500,000

4.단위학교기초학력책임지도운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 600 0 600 연수비 : -400,000원 = -400,000

(성립전_1추)연수비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)검사및상담비 : 650,000원 = 650,000

검사및상담비 : 400,000원 = 400,000

3.일반업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원 = 50,000

2.교직원복지 59,700 55,640 4,060

1.교직원생일기념경비 0 1,440 -1,440

1.교직원복지비 0 1,440 -1,440 생일기념경비 : -1,440,000원 = -1,440,000

2.교직원체육행사 0 2,000 -2,000

1.일반업무추진비 0 2,000 -2,000 체육행사 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.교직원맞춤형복지비 59,700 52,200 7,500

1.맞춤형복지비 59,700 52,200 7,500 교직원맞춤형복지비 : 7,950,000원 = 7,950,000

교육공무직원맞춤형복지비 : -450,000원= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,212,764 814,102 398,662

1.급식 관리 389,486 84,076 305,410
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1.학교급식운영 389,486 84,076 305,410

1.학생무상급식비(인건비) 86,594 0 86,594

1.기간제근로자인건비 86,594 0 86,594
(성립전_1추)배식원인건비 : 15,300,000원

 =
15,300,000

(성립전_1추)배식원인건비 : 1,700,000원 

=
1,700,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 22,851,000원

 =
22,851,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 5,917,000원 

=
5,917,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 212,000원 = 212,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 20,398,000원

 =
20,398,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 5,917,000원 

=
5,917,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 530,000원 = 530,000

(성립전_1추)조리원인건비 : 1,388,000원 

=
1,388,000

(성립전_1추)조리원수당 : 681,000원 = 681,000

(성립전_1추)조리원수당 : 1,700,000원 = 1,700,000

(성립전_1추)조리원수당 : 10,000,000원 = 10,000,000

2.교직원급식비(수익자부담) 61,573 76,076 -14,503

1.기간제근로자인건비 3,024 5,824 -2,800 배식원인건비 : -2,800,000원 = -2,800,000

2.일반수용비 28,273 39,976 -11,703 급식청소용역비 : -5,220,000원 = -5,220,000

급식관리비 : -6,483,000원 = -6,483,000

3.급식용식재료비 30,276 30,276 0

3.급식일반운영비(자체) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생무상급식비(재료비) 233,319 0 233,319

1.일반수용비 6,200 0 6,200 (성립전_1추)급식관리비 : 6,200,000원 = 6,200,000

2.급식용식재료비 227,119 0 227,119
(성립전_1추)급식용식재료비 : 73,464,000

원 =
73,464,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 13,468,000

원 =
13,468,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 

115,699,000원 =
115,699,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 24,488,000

원 =
24,488,000

2.보건관리 68,664 23,950 44,714
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,252 16,350 10,902

1.응급학생후송비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생건강검사 8,324 3,450 4,874

1.학생복지비 8,324 3,450 4,874
(성립전_1추)학생건강검사비 : 4,874,000

원 =
4,874,000

3.보건실운영 8,200 6,200 2,000

1.일반수용비 2,700 1,200 1,500 보건실운영비 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.학생복지비 1,500 1,000 500 약품구입비 : 500,000원 = 500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 1,800 600 1,200

1.교직원복지비 1,800 600 1,200 교직원검진및치료비 : 1,200,000원 = 1,200,000

5.보건교육 3,050 1,600 1,450

1.운영수당 2,350 1,600 750 교직원심폐소생술 : 750,000원 = 750,000

2.교육운영비 700 0 700 학생물품구입 : 700,000원 = 700,000

6.학교안전공제회비 3,678 3,500 178

1.학생복지비 3,678 3,500 178 학교안전공제회비 : 177,580원 = 178,000

7.[국고]2023년 흡연예방 실천학교 운영1,200 0 1,200

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방공연비 : 400,000원 

=
400,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)물품구입비 : 800,000원 = 800,000

2.학교환경위생관리 41,412 7,600 33,812

1.먹는물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.공기질관리 5,283 1,600 3,683

1.일반수용비 5,283 1,600 3,683
(성립전_1추)(코웨이)공기청정기렌탈비 : 

1,373,000원 =
1,373,000

(성립전_1추)(아이앤비)공기청정기유지관

리비 : 2,310,000원 =
2,310,000

3.방역관리 1,000 4,800 -3,800

1.일반수용비 1,000 4,800 -3,800 방역소독비 : -3,800,000원 = -3,800,000

4.방역활동인건비 26,710 0 26,710
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1.기간제근로자인건비 23,279 0 23,279
(성립전_1추)방역활동인건비(교육청) : 

16,506,000원 =
16,506,000

방역활동인건비(교육청) : -77,510원 = -77,000

(성립전_1추)방역활동인건비(교육청) : 

6,850,000원 =
6,850,000

2.일반수용비 3,431 0 3,431 방역소독비(교육청) : -630,000원 = -630,000

(성립전_1추)방역소독비(교육청) : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

(성립전_1추)물품구입비(교육청) : 

954,000원 =
954,000

물품구입비(교육청) : 707,000원 = 707,000

5.학교급식방역인건비 7,219 0 7,219

1.기간제근로자인건비 7,219 0 7,219
(성립전_1추)학교급식방역인건비(1차) : 

4,331,000원 =
4,331,000

(성립전_1추)학교급식방역인건비(2차) : 

2,888,000원*1명 =
2,888,000

3.학생복지 754,614 706,076 48,538

1.교육복지우선 19,200 0 19,200

1.입학준비금 19,200 0 19,200

1.교육운영비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)입학준비금 : 200,000원*96명

 =
19,200,000

2.학생복지운영 735,414 706,076 29,338

1.졸업앨범제작 11,876 11,876 0

1.학생복지비 11,876 11,876 0

2.학생교과서구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.학생증제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.통학차량운영(임차료,인건비)지원707,938 678,600 29,338

1.일반수용비 670,438 631,100 39,338 임대차량비및용역비 : 43,638,000원 = 43,638,000

차량운영비 : -4,300,000원 = -4,300,000

2.연료비 37,500 47,500 -10,000 차량유류비 : -10,000,000원 = -10,000,000

3.기본적 교육활동 731,837 540,599 191,238

1.교과 활동 562,690 525,899 36,791

1.교과활동지원 91,800 87,020 4,780
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1.학습준비물구입 91,800 87,020 4,780

1.교육운영비 91,800 87,020 4,780 학습준비물구입 : 5,000,000원 = 5,000,000

칼림바구입 : -220,000원 = -220,000

2.과학 교과활동 67,061 69,489 -2,428

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.과학실험실무원인건비 43,522 41,150 2,372

1.공무직인건비 40,372 38,000 2,372 명절휴가비 : 300,000원 = 300,000

정기상여금 : 150,000원 = 150,000

근속수당 : 72,000원 = 72,000

연차수당 : 1,850,000원 = 1,850,000

2.공무직법정부담금 3,150 3,150 0 국민연금부담금 : -20,000원 = -20,000

건강보험부담금 : -100,000원 = -100,000

고용보험부담금 : 120,000원 = 120,000

3.메이커교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.과학의달행사 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800 과학의달행사비 : -4,800,000원 = -4,800,000

5.창의융합활동 7,539 7,539 0

1.교육운영비 7,539 7,539 0

3.체육 교과활동 55,450 39,700 15,750

1.교과운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 체육기자재구입및수리 : -200,000원 = -200,000

2.학습준비물지원 2,200 2,000 200

1.학습준비물 2,200 2,000 200 체육학습준비물구입 : 200,000원 = 200,000

3.초등수영교육 11,550 0 11,550

1.교육운영비 11,550 0 11,550
(성립전_1추)3,4학년수영교육비 : 

11,550,000원 =
11,550,000
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4.계성대운동회 40,500 36,300 4,200

1.일반수용비 12,000 10,000 2,000 용역비 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.교육운영비 26,500 24,500 2,000 재료비 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.일반업무추진비 2,000 1,800 200 협의회비 : 200,000원 = 200,000

4.예술 교과활동 17,800 16,000 1,800

1.교과운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.2023 계성 성악경연대회 1,800 0 1,800

1.일반수용비 40 0 40 (성립전_1추)간식비 : 40,000원 = 40,000

2.운영수당 1,760 0 1,760 (성립전_1추)심사비 : 440,000원*4명 = 1,760,000

5.외국어 교과활동 298,831 289,762 9,069

1.교과운영 20,919 21,000 -81

1.일반수용비 3,500 2,500 1,000 물품 및 강사구인사이트 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.교육운영비 15,900 15,000 900 워크북및교재구입 : 900,000원 = 900,000

3.학습준비물 1,000 2,900 -1,900 학습준비물비 : -1,900,000원 = -1,900,000

4.일반업무추진비 519 600 -81 협의회비 : -81,000원 = -81,000

2.원어민보조교사인건비 277,912 268,762 9,150

1.기간제교원인건비 234,040 225,840 8,200 봉급 : 8,200,000원 = 8,200,000

2.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0

3.기간제교원법정부담금 39,072 38,122 950 국민연금부담금 : -1,700,000원 = -1,700,000

건강보험부담금 : 2,000,000원 = 2,000,000

고용보험부담금 : 450,000원 = 450,000

산재보험부담금 : 200,000원 = 200,000

6.선택 교과활동 31,748 23,928 7,820

1.교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 인성교육행사비 : -500,000원 = -500,000

2.학습준비물지원 6,628 5,128 1,500

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.학습준비물 4,228 2,728 1,500 인성교육준비물 : 1,500,000원 = 1,500,000

3.가평체험활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.기타교육활동운영 16,320 9,500 6,820

1.교육운영비 16,320 9,500 6,820 기타교육활동비 : 10,000원*682명 = 6,820,000

2.창의적 체험활동 166,547 14,700 151,847

1.자율활동 6,000 0 6,000

1.2023 학교자율 사업운영제(세계시민교육 학년현장체험)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)3학년현장체험비 : 1,500,000

원 =
1,500,000

(성립전_1추)4학년현장체험비 : 1,500,000

원 =
1,500,000

(성립전_1추)5학년현장체험비 : 1,500,000

원 =
1,500,000

2.2023 학교자율 사업운영제(독서교육)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사료 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.현장체험학습활동 151,207 7,500 143,707

1.인솔교사경비 10,500 7,500 3,000

1.일반수용비 10,500 7,500 3,000 인솔교사경비 : 1,500,000원 = 1,500,000

인솔교사차량비 : 1,500,000원 = 1,500,000

2.1학년현장학습 7,680 0 7,680

1.교육운영비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)입장료및경비 : 50,000원*96

명 =
4,800,000

(성립전_1추)차량비 : 30,000원*96명 = 2,880,000

3.2학년현장학습 10,350 0 10,350

1.교육운영비 10,350 0 10,350
(성립전_1추)입장료및경비 : 7,350,000원 

=
7,350,000

(성립전_1추)차량비 : 3,000,000원 = 3,000,000

4.3학년현장학습 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)입장료및경비 : 6,200,000원 

=
6,200,000

(성립전_1추)차량비 : 3,000,000원 = 3,000,000

5.4학년현장학습 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)입장료및경비 : 6,000,000원 

=
6,000,000
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(성립전_1추)차량비 : 5,600,000원 = 5,600,000

6.5학년현장학습 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000 (성립전_1추)차량비 : 55,000원*120명 = 6,600,000

차량비 : 3,600,000원 = 3,600,000

(성립전_1추)입장료및경비 : 65,000원*120

명 =
7,800,000

입장료및경비 : 6,000,000원 = 6,000,000

7.6학년현장학습 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)입장료및경비 : 10,000원*120

명 =
1,200,000

8.6학년교육여행 73,677 0 73,677

1.교육운영비 73,677 0 73,677 입장료및경비 : 3,057,000원 = 3,057,000

(성립전_1추)입장료및경비 : 70,000원*120

명 =
8,400,000

(성립전_1추)차량비 : 400,000원*120명 = 48,000,000

차량비 : -11,880,000원 = -11,880,000

(성립전_1추)숙식비 : 150,000원*120명 = 18,000,000

숙식비 : 8,100,000원 = 8,100,000

9.(교육청)2023교육결손회복 현장체험학습비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)현장체험학습차량비 : 

3,000,000원 =
3,000,000

3.봉사활동 900 900 0

1.아동양육시설 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 8,440 6,300 2,140

1.진로계획활동 8,440 6,300 2,140

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,440 4,300 2,140 적성검사비 : 2,140,000원 = 2,140,000

3.자유학기(년) 활동 2,600 0 2,600

1.자유학기(년)제활동 2,600 0 2,600

1.서초미래교육지구 학교선택제사업(협력강사지원)2,600 0 2,600

1.기간제근로자인건비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)협력강사비 : 2,600,000원 = 2,600,000
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4.선택적 교육활동 597,698 415,695 182,003

1.방과후학교 운영 561,179 389,760 171,419

1.방과후학교운영 561,179 389,760 171,419

1.1인1기 226,080 226,080 0

1.운영수당 226,080 226,080 0

2.영어방과후 163,680 163,680 0

1.운영수당 163,680 163,680 0

3.<1학기>월요 나만의스크래치블록조립연구소1,032 0 1,032

1.운영수당 960 0 960 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*16명 = 1,920,000

강사료 : -960,000원 = -960,000

2.교육운영비 72 0 72 (성립전_1추)재료비 : 9,000원*16명 = 144,000

재료비 : -72,000원 = -72,000

4.<1학기>월요 영어파닉스클럽 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*10명 = 1,200,000

5.<1학기>월요 신나는댄스함께해요 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*16명 = 1,920,000

6.<1학기>월요 알록달록물감놀이 2,420 0 2,420

1.운영수당 1,860 0 1,860 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*16명 = 1,920,000

강사료 : -60,000원 = -60,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

7.<1학기>월요 도자핸드페인팅 2,420 0 2,420

1.운영수당 1,860 0 1,860 강사료 : -60,000원 = -60,000

(성립전_1추)강사료 : 120,000원*16명 = 1,920,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

8.<1학기>월요 축구교실 1,760 0 1,760

1.운영수당 1,760 0 1,760 (성립전_1추)강사료 : 120,000원*16명 = 1,920,000

강사료 : -160,000원 = -160,000

9.<1학기>화요 영어리딩클럽 1,330 0 1,330
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1.운영수당 1,330 0 1,330 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*10명 = 1,400,000

강사료 : -70,000원 = -70,000

10.<1학기>화요 렛츠댄스 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

강사료 : -140,000원 = -140,000

11.<1학기>화요 엔트리로나의꿈을잡아라1,192 0 1,192

1.운영수당 1,120 0 1,120 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

강사료 : -1,120,000원 = -1,120,000

2.교육운영비 72 0 72 (성립전_1추)교재비 : 9,000원*16명 = 144,000

교재비 : -72,000원 = -72,000

12.<1학기>화요 생각이자라는미술 2,660 0 2,660

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

강사료 : -140,000원 = -140,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

13.<1학기>화요 클레이아트 2,707 0 2,707

1.운영수당 2,147 0 2,147 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

강사료 : -93,330원 = -93,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

14.<1학기>화요 스포츠교실 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

15.<1학기>수요 디폼블럭캐릭터그리기반2,140 0 2,140

1.운영수당 1,650 0 1,650 강사료 : -750,000원 = -750,000

(성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

2.교육운영비 490 0 490 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

재료비 : -70,000원 = -70,000

16.<1학기>수요 반짝반짝레진아트 1,330 0 1,330

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

강사료 : -1,350,000원 = -1,350,000
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2.교육운영비 280 0 280 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

재료비 : -280,000원 = -280,000

17.<1학기>수요 농구교실 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

18.<1학기>수요 축구교실 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사료 : -300,000원 = -300,000

(성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

19.<1학기>목요 렛츠댄스 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

20.<1학기>목요 쥬얼리만들기생크림클레이2,960 0 2,960

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

21.<1학기>목요 과학건축과함께하는미술2,960 0 2,960

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

22.<1학기>목요 축구교실 2,300 0 2,300

1.운영수당 2,300 0 2,300 강사료 : -100,000원 = -100,000

(성립전_1추)강사료 : 150,000원*16명 = 2,400,000

23.<1학기>목요 야금야금중국어 1,144 0 1,144

1.운영수당 1,050 0 1,050 강사료 : -4,350,000원 = -4,350,000

(성립전_1추)강사료 : 150,000원*36명 = 5,400,000

2.교육운영비 94 0 94 (성립전_1추)재료비 : 13,320원*36명 = 480,000

재료비 : -386,760원 = -386,000

24.<1학기>금요 신나는댄스함께해요 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

25.<1학기>금요 쿠키만들기미니어쳐 2,590 0 2,590

1.운영수당 2,030 0 2,030 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

강사료 : -210,000원 = -210,000
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2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 35,000원*16명 = 560,000

26.<1학기>금요 축구교실 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

27.<1학기>금요 키쑥쑥체육교실 2,240 0 2,240

1.운영수당 2,240 0 2,240 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*16명 = 2,240,000

28.<1학기>토요 창의력교실즉석과제반1,800 0 1,800

1.기타수당 1,560 0 1,560 (성립전_1추)강사료 : 130,000원*12명 = 1,560,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*12명 = 240,000

29.<1학기>화요 러블리리코더 1,309 0 1,309

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_1추)강사료 : 140,000원*9명 = 1,260,000

2.교육운영비 49 0 49 (성립전_1추)교재비 : 5,400원*9명 = 49,000

30.<1학기>목요 소프라노리코더 777 0 777

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)강사료 : 150,000원*5명 = 750,000

2.교육운영비 27 0 27 (성립전_1추)교재비 : 5,400원*5명 = 27,000

31.풍물부 18,360 0 18,360

1.운영수당 17,550 0 17,550 (성립전_1추)강사료 : 17,550,000원 = 17,550,000

2.교육운영비 810 0 810 (성립전_1추)재료비 : 810,000원 = 810,000

32.오케스트라부 14,931 0 14,931

1.운영수당 13,950 0 13,950 (성립전_1추)강사료 : 13,950,000원 = 13,950,000

2.교육운영비 981 0 981 (성립전_1추)물품비 : 981,000원 = 981,000

33.월요풍물부(쇠) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사료 : 80,000원*2시간*12

회 =
1,920,000

34.월요풍물부(열두발상모,버나) 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)강사료 : 80,000원*2시간*7회

 =
1,120,000

35.오케스트라특강 16,536 0 16,536

1.운영수당 15,840 0 15,840 (성립전_1추)강사료 : 7,920,000원*2회 = 15,840,000

2.전기요금 696 0 696
(성립전_1추)시설사용료 : 348,000원*2회 

=
696,000

36.전통문화특강 29,861 0 29,861

전혜준 2023년 08월 01일 11시 14분 18초 15 서울특별시교육청 계성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 28,440 0 28,440 (성립전_1추)강사료 : 14,220,000원*2회 = 28,440,000

2.전기요금 1,421 0 1,421
(성립전_1추)시설사용료 : 710,100원*2회 

=
1,421,000

37.로봇과학캠프 8,120 0 8,120

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*12차시*5

명 =
2,400,000

2.전기요금 120 0 120 (성립전_1추)시설사용료 : 120,000원 = 120,000

3.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_1추)재료비 : 56명*100,000원 = 5,600,000

38.영어캠프 15,600 0 15,600

1.운영수당 11,800 0 11,800 (성립전_1추)강사료 : 5,900,000원*2회 = 11,800,000

2.전기요금 563 0 563
(성립전_1추)시설사용료 : 281,500원*2회 

=
563,000

3.교육운영비 3,237 0 3,237
(성립전_1추)교재및재료비 : 1,618,500원

*2회 =
3,237,000

39.중국어캠프 5,760 0 5,760

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사료 : 1,200,000원*2명*2

회 =
4,800,000

2.전기요금 200 0 200
(성립전_1추)시설사용료 : 100,000원*2회 

=
200,000

3.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)교재및재료비 : 380,000원*2

회 =
760,000

40.컴퓨터캠프 3,300 0 3,300

1.운영수당 3,168 0 3,168
(성립전_1추)강사료 : 48,000원*33명*2회 

=
3,168,000

2.전기요금 132 0 132 (성립전_1추)시설사용료 : 66,000원*2회 = 132,000

2.독서활동 25,935 25,935 0

1.독서활동운영 25,935 25,935 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 6,425 6,425 0

1.일반수용비 125 125 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

3.사서인건비 9,510 9,510 0

1.기간제근로자인건비 9,280 9,280 0

2.기간제근로자법정부담금 230 230 0
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3.기타 선택적 교육활동 10,584 0 10,584

1.창의교육운영 10,584 0 10,584

1.영재교육운영 10,584 0 10,584

1.운영수당 5,280 0 5,280 (성립전_1추)강사료 : 220,000원*24회 = 5,280,000

2.교육운영비 5,304 0 5,304 수업교구비 : -330,000원 = -330,000

(성립전_1추)수업교구비 : 210,000원*19명

 =
3,990,000

(성립전_1추)재료및간식비 : 2,130,000원 

=
2,130,000

재료및간식비 : -486,670원 = -486,000

5.교육활동 지원 454,003 311,567 142,436

1.교무업무 운영 125,600 125,600 0

1.교무학사운영 125,600 125,600 0

1.교무학사운영 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0

2.교육활동홍보 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.입학식 및 졸업식 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.입학전형 60,000 60,000 0

1.교육운영비 60,000 60,000 0

2.생활지도운영 84,382 63,847 20,535

1.학생생활상담지도 75,757 61,847 13,910

1.학교지킴이(배움터,보안관) 32,800 26,784 6,016

1.운영수당 32,800 26,784 6,016 (성립전_1추)봉사료 : 11,280,000원*2명 = 22,560,000

봉사료 : -16,544,000원 = -16,544,000
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2.상담실(위클래스)운영비 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사료 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)물품구입비 : 1,100,000원 = 1,100,000

3.상담요원인건비 39,357 35,063 4,294

1.공무직인건비 36,436 32,182 4,254 근속수당 : 3,204,000원 = 3,204,000

명절휴가비 : 300,000원 = 300,000

정기상여금 : 150,000원 = 150,000

연차수당 : 600,000원 = 600,000

2.공무직법정부담금 2,921 2,881 40 국민연금부담금 : -50,000원 = -50,000

건강보험부담금 : 50,000원 = 50,000

고용보험부담금 : 30,000원 = 30,000

산재보험부담금 : 10,000원 = 10,000

4.2023 학생자치영역 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 600,000원 = 600,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)물품구입비 : 400,000원 = 400,000

5.2023 초등교통안전지도활성화 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교통안전지도물품구입비 : 

500,000원 =
500,000

2.학교폭력예방 6,625 2,000 4,625

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)물품구입비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.학폭책임교사수업경감지원 3,625 0 3,625

1.운영수당 3,625 0 3,625 (성립전_1추)강사료 : 3,625,000원 = 3,625,000

3.학생안전교육 2,000 0 2,000

1.학생안전체험 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)안전체험교육비 : 2,000,000

원 =
2,000,000
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3.학습지원실 운영 113,060 96,620 16,440

1.방송실운영 26,000 25,000 1,000

1.방송실운영 26,000 25,000 1,000

1.일반수용비 26,000 25,000 1,000 소모품및수리비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.정보화실운영 87,060 71,620 15,440

1.학교정보화지원 87,060 71,620 15,440

1.일반수용비 47,060 46,620 440 홈페이지유지보수비 : 440,000원 = 440,000

2.비품구입비 40,000 25,000 15,000 비품구입비 : 15,000,000원 = 15,000,000

4.교육여건 개선 130,961 25,500 105,461

1.교육환경개선 130,961 25,500 105,461

1.교실환경개선 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000 교구기자재구입 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.교육환경개선 9,770 22,500 -12,730

1.비품구입비 9,770 22,500 -12,730 학생책걸상구입 : -12,730,000원 = -12,730,000

3.교육경비보조금(서초구청) 116,191 0 116,191

1.기간제교원인건비 20,309 0 20,309
(성립전_1추)체육강사인건비 : 20,309,000

원 =
20,309,000

2.기간제근로자인건비 11,842 0 11,842
(성립전_1추)학교생활안전깃발도우미인건

비 : 11,842,000원 =
11,842,000

3.일반수용비 8,640 0 8,640
(성립전_1추)법률자문비용 : 220,000원*12

개월 =
2,640,000

(성립전_1추)공기청정기렌탈비지원(아이앤

비) : 6,000,000원 =
6,000,000

4.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)서초형리더교육(경제금융교

육)강사비 : 25,000원*4시간*4주*6개월 =
2,400,000

(성립전_1추)학력격차해소강사료(3,4학년)

 : 40,000원*3시간*10일 =
1,200,000

(성립전_1추)학력격차해소강사료(5,6학년)

 : 40,000원*3시간*10일 =
1,200,000

5.교육운영비 70,600 0 70,600
(성립전_1추)서초형스마트교육(AI맞춤학습

프로그램) : 20,000,000원 =
20,000,000

(성립전_1추)학력격차해소교재비(3,4학년)

 : 30,000원*10명 =
300,000

(성립전_1추)학력격차해소교재비(5,6학년)

 : 30,000원*10명 =
300,000

(성립전_1추)전자칠판구입비 : 50,000,000

원 =
50,000,000

6.학교 일반운영 897,863 865,443 32,420

1.학교기관 운영 215,756 184,836 30,920
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1.부서기본운영 97,732 86,232 11,500

1.교장실운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 14,000 12,000 2,000

1.일반수용비 14,000 12,000 2,000 소모품구입비 : 2,000,000원 = 2,000,000

3.교무부운영 31,000 28,500 2,500

1.일반수용비 9,000 6,500 2,500 소모품비 : 2,500,000원 = 2,500,000

2.교육운영비 22,000 22,000 0

4.부서공통운영 49,300 42,300 7,000

1.일반수용비 12,800 7,800 5,000 각종수리비 : 5,000,000원 = 5,000,000

2.여비 5,500 4,500 1,000 관외출장비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 9,000 8,000 1,000 행사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

협의회비 : 2,000,000원 = 2,000,000

5.비품구입비 20,000 20,000 0

2.행정지원인력운용 118,024 98,604 19,420

1.행정실무원인건비 51,373 32,039 19,334

1.기간제근로자인건비 46,848 29,444 17,404 봉급 : 12,924,000원 = 12,924,000

급식비 : 840,000원 = 840,000

가족수당 : -120,000원 = -120,000

근속수당 : -390,000원 = -390,000

명절수당 : 300,000원 = 300,000

정기상여금 : 1,150,000원 = 1,150,000

퇴직금 : 2,400,000원 = 2,400,000

특수업무수당 : 300,000원 = 300,000

2.기간제근로자법정부담금 4,525 2,595 1,930 국민연금부담금 : 600,000원 = 600,000

건강보험부담금 : 900,000원 = 900,000

고용보험부담금 : 300,000원 = 300,000
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산재보험부담금 : 130,000원 = 130,000

2.협력교사인건비 35,325 35,740 -415

1.기간제근로자인건비 32,000 32,560 -560 급식비 : -560,000원 = -560,000

2.기간제근로자법정부담금 3,325 3,180 145 건강보험부담금 : 110,000원 = 110,000

고용보험부담금 : 15,000원 = 15,000

국민연금부담금 : 10,000원 = 10,000

산재보험부담금 : 10,000원 = 10,000

3.촉탁직원인건비 31,326 30,825 501

1.기간제근로자인건비 29,120 29,120 0

2.기간제근로자법정부담금 2,206 1,705 501 건강보험부담금 : 500,000원 = 500,000

산재보험부담금 : 1,000원 = 1,000

2.시설 장비 유지 674,607 674,607 0

1.학교시설장비유지 674,607 674,607 0

1.공공요금및제세공과금 120,942 122,964 -2,022

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전기요금 69,000 66,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원 = 3,000,000

3.상하수도료 27,000 33,000 -6,000 상하수도료 : -6,000,000원 = -6,000,000

4.기타공공요금 21,442 20,464 978 보험료및자동차세 : 1,000,000원 = 1,000,000

케이블방송사용료 : -22,200원 = -22,000

2.연료비 59,000 67,000 -8,000

1.연료비 59,000 67,000 -8,000 도시가스요금 : -8,000,000원 = -8,000,000

3.시설관리용역 372,612 365,857 6,755

1.일반수용비 372,612 365,857 6,755 시설관리용역비 : 6,755,000원 = 6,755,000

4.시설일반관리 78,500 76,500 2,000

1.일반수용비 78,500 76,500 2,000 시설소모품비 : 2,000,000원 = 2,000,000

5.당직관리 43,553 42,286 1,267

1.기간제근로자인건비 32,800 31,800 1,000 연차수당 : 500,000원*2명 = 1,000,000

2.일반수용비 8,976 8,976 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,777 1,510 267 건강보험부담금 : 250,000원 = 250,000

산재보험부담금 : 17,000원 = 17,000

3.학교운영 협력 7,500 6,000 1,500

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.학부모협력 4,700 3,200 1,500

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)학부모회운영비 : 750,000원

*1회 =
750,000

2.일반업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)업무추진비 : 750,000원*1회 

=
750,000

2.학부모교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

7.학교시설 확충 584,181 398,000 186,181

1.시설확충 및 개선 584,181 398,000 186,181

1.시설확충및개선 584,181 398,000 186,181

1.조경공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.업무용차량구입 48,617 52,000 -3,383

1.일반수용비 1,617 5,000 -3,383 전기차충전소설치 : -3,383,000원 = -3,383,000

2.기타자산취득비 47,000 47,000 0

3.음수대타일개선공사 19,000 50,000 -31,000

1.시설비 19,000 50,000 -31,000 음수대타일공사 : -31,000,000원 = -31,000,000

4.교사동코킹보수공사 60,000 150,000 -90,000

1.일반수용비 60,000 150,000 -90,000 창문청소및코킹작업 : -90,000,000원 = -90,000,000

5.기타시설공사 177,433 46,000 131,433

1.시설비 177,433 46,000 131,433 기타시설공사비 : 131,433,000원 = 131,433,000

6.바오로관수납식의자공사 179,131 0 179,131

1.시설비 179,131 0 179,131 수납식의자공사 : 179,130,300원 = 179,131,000
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세출합계 8,833,575 7,577,220 1,256,355
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